 Proces-verbal al  şedinţei  ordinare  a Consiliului Local Satu Mare din data de 31.08.2023
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SEDIU: P-ŢA 25 OCTOMBRIE, Nr.1
web.www.primariasm.ro
Nr.51242/01.09.2023
PROCES – VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local
al Municipiului Satu Mare din data de 31.08.2023
Ședinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare a fost convocată pe data de 31.08.2023 prin dispoziția primarului Municipiului  Satu Mare nr.738/24.08.202, conform prevederilor art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a) alin. (3) lit. a) şi art. 135 alin.(4) şi (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Convocarea consilierilor pentru ședința ordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 24.08.2023 convocatorul nr. 49742/24.08.2023, prin care au fost invitați consilierii locali să participe la ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 31.08.2023. 
Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea proiectului ordinii de zi a ședinței ordinare, în data de 25.08.2023 în presa locală de limba română și limba maghiară și prin afișare pe site-ul instituției a dispoziției primarului nr 738/24.08.2023.
De asemenea s-a procedat la afişarea pe avizierul instituţiei a proiectului ordinii de zi, cuprins în procesul-verbal nr.49745/24.08.2023. 

Ședința ordinară are loc în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare. 
Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 31.08.2023 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
Avizele  comisiilor au fost transmise on-line tuturor consilierilor locali înaintea ședinței ordinare, conform prevederilor art. 136 alin. (7) din Codul administrativ.
Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 31.08.2023, sunt conduse de către doamna consilier Sinai Annamária conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr. 220/27.07.2023 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna august  2023. 
La şedinţa ordinară participă din partea executivului: dl primar - Kereskényi Gábor, dna secretar general - Mihaela Maria Racolța, dl administrator public - Masculic Csaba, d-na Ursu Lucia -director executiv, dl Burgye Ștefan - Arhitect șef,  dna Faur Mihaela - șef al Serviciului Patrimoniu, Concesionări, Închirieri, dna Mustea Bianca -șef al  Serviciului Juridic, dna Ziman Doina - șef al Serviciului Fond Funciar și Legile Proprietății, d-na Borbei Terezia -șef al Serviciului Buget, d-na Natalia Covaci -șef al Serviciului Comunicare și Coordonare Instituții Subordonate, d-na Ulici Renata - șef  cu atribuții delegate al Serviciului Managementul Resurselor Umane, dl Vasile Dragoș – consilier la Cabinetul Primarului, dl Cotan Călin – șef al Serviciului Situații de Urgență și dl Tincu Vasile - director al Direcției de Impozite și Taxe Locale.
La ședință mai participă din partea instituțiilor subordonate consiliului local: dna Molnár Réka – director la Creșa Satu Mare, dl Balaj Adrian - director al D.A.S. Satu Mare și dl Bujor Ionuț -director al Transurban Satu Mare.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Bună ziua! Domnule primar, stimate doamne, stimați domni consilieri, declar deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare de azi 31.08.2023, convocată prin dispoziția primarului Municipiului Satu Mare nr.738/24.08.2023. Pentru început voi face  prezența consilierilor locali.  Vă rog să confirmați prezența. 
Constat că la ședința ordinară de azi, din 23 de consilieri în funcție, sunt prezenți 17 consilieri locali, după cum urmează: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Crăciun Ciprian-Dumitru, Fechete Marcel-Adrian, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó-Adél, Kiss Iosif, Maurer Róbert Csaba, Német Szabolcs, Piller Adrian-Raul, Sinai Annamária, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia și  Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Lipsesc   de la lucrările ședinței de azi următorii  șase consilieri locali: Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Gáti Ștefan, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan  și  Szőcs Péter Levente.
Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G.             nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi propusă pentru ședința de azi.
Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin- Cristian:  Doamna președinte, stimați colegi, doresc să retrag de pe ordinea de zi proiectul  de hotărâre înscris  la nr.16. Mulțumesc!
16.Proiect privind aprobarea listei cuprinzând solicitanții îndreptățiți la închirierea locuinţelor sociale şi de necesitate din Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin-Cristian

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Supun la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi, cu modificările propuse de executiv. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 17 voturi pentru din 17 consilieri prezenți, se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi 31.08.2023 după cum urmează:
1.Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 27.07.2023

2.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna septembrie 2023

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3.Proiect de hotărâre privind înființarea a două autogări în Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4.Proiect de hotărâre  privind aprobarea încheierii de către Transurban S.A. Satu Mare a unui contract de asistență juridică

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale  Transurban S.A. Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

6.Proiect de hotărâre privind desemnarea persoanei care va conduce Registrul de evidență a datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7.Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2023

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general, pentru obiectivul de investiții  ,,Reabilitare colector de canalizare”,  aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, pentru realizarea obiectivului de investiție ”Reabilitare colector de canalizare”, din Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal - Imobil de locuit P+2, amplasament: Satu Mare str. Cardinal Iuliu Hossu nr. 42

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal -Lotizare în vederea construirii de locuințe unifamiliale, acceptarea ofertei de donație și introducerea terenului în intravilan, amplasament: Satu Mare, zona str. Alexandru Odobescu, nr. cad.171215

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

11.Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării și ajustării tarifelor din contractul de servicii publice de salubrizare în Municipiul Satu Mare nr. 336 – 60748/17.12.2019 

 Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

12.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare al Municipiului Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

13.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind promovarea deținerii responsabile a câinilor și stoparea  înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună sau metiși, din Municipiul Satu Mare  

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

14.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare  nr. 161/27.06.2013 privind trecerea din administrarea Consiliului Local al Municipiului Satu Mare, în administrarea  unităților de învățământ preuniversitar de stat a clădirilor necesare desfășurării procesului de învățământ și a terenului aferent

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

15.Proiect de hotărâre privind modificarea  Anexei la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 281/25.08.2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

16.Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
17.Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul  Agricol  Electronic al Municipiului  Satu Mare, în perioada 01.05.2023 – 31.07.2023
Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului de pornire la licitație și a modului de valorificare a unei cantități de 8,7 mc. masă lemnoasă provenită din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare
Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

19.Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Clubul Sportiv Municipal Olimpia Satu Mare a imobilului teren în suprafață de 2673 mp. înscris în CF nr. 164101

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

20.Proiect de hotărâre privind acordarea unui drept de uz și servitute în vederea racordării la rețeaua electrică a stației de pompare Sătmărel

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

21. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale  de primă înregistrare a unor imobile teren din Municipiul Satu Mare, cu destinația drum

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

22.Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de primă înregistrare a terenului aflat în zona inundabilă a râului Someș

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

23.Proiect de hotărâre privind însușirea documentației de prima înregistrare a unui imobil teren în suprafață de 5893 mp,  situat în Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de imobile – terenuri între Municipiul Satu Mare și SC Ryoma Design& Construction

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

25.Proiect de hotărâre  privind aprobare vânzării unui imobil -teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Liviu Rebreanu nr.129

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

26.Proiect de hotărâre  privind aprobare vânzării unui imobil -teren situat în Municipiul Satu Mare, str. G-ral Victor Popescu nr.18

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

27.Proiect de hotărâre  privind aprobare vânzării unui imobil -teren situat în Municipiul Satu Mare, b-dul Unirii nr.70

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

28.Proiect de hotărâre  privind aprobare vânzării unui imobil -teren situat în Municipiul Satu Mare, str. Nicolae Iorga nr.25

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

29. Diverse -Informări consiliul local

D-na președinte de ședință  Sinai Annamária a fost informată de către doamna secretar general cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art.243 alin.(1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Înainte de a trece la ordinea de zi aprobată, supun atenției dumneavoastră prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese, conform prevederilor articolului de mai sus. Constat că nu avem niciun caz. Trecem la dezbaterea ordinii de zi aprobate.
Pct.1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 27.07.2023
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt observații la acest punct? Nu sunt. Supun la vot procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare  din data de 27.07.2023. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 17 voturi din 17 consilieri prezenți, se aprobă procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 27.07.2023.

Pct.2.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna septembrie 2023

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1)   din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. Urmează să fie președinte în luna septembrie,  domnul consilier Stan Gheorghe.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, cu propunerea comisiei juridice. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.3.Proiect de hotărâre privind înființarea a două autogări în Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

 Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.4.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Transurban SA Satu Mare a unui contract de asistență juridică

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária:  Dacă sunt întrebări la acest proiect de hotărâre? 
Dl consilier local Fechete Marcel: Aș vrea să întreb cât costă aceste servicii raportat la creanțele recuperate.  Mie   nu mi se pare deloc în regulă, ca  Transurban   Satu Mare să apeleze la astfel de servicii atâta timp cât există oameni suficient de bine pregătiți pentru astfel de misiuni. Argumentele de genul, programul de lucru se termină la ora 15 iar  anumite procese sunt după aceasta oră, nu mi se par potrivite pentru acest demers.

Dl Bujor Ionuț -director Transurban SA Satu Mare:  Întrebarea era cât costă serviciile. Aceste servicii costă 2.000 lei lunar. Pentru banii aceștia, domnul avocat ne asigură asistență juridică în instanță. Volumul de muncă pe care îl avem noi, atât pe proiectele  de hotărâri, cât și pe  procedurile interne  nu poate fi asigurat de un singur om. Juristul pe care îl avem noi în momentul de față angajat, asigură partea aceasta internă, iar avocatul asigură partea de procese și de reprezentanță în instanță. Având în vedere suma pe care o plătim lunar și experiența pe care o are avocatul, considerăm că este justificată propunerea pe care am făcut-o. Acum rămâne la latitudinea dumneavoastră dacă votați sau nu acest proiect de hotărâre.
Dl consilier local  Fechete Marcel: Mie mi se pare că acele creanțe pe care dumneavoastră trebuie să le recuperați, sunt nesemnificative raportat la valoarea bussinesului pe care dumneavoastră îl administrați în momentul de față și sunt convins că există resursele necesare, la cele umane mă refer, ca să puteți să duceți astfel de sarcini și  de misiuni până la capăt, pentru că nu sunt procese  atât de delicate, atât de critice  și cu un grad de complexitate foarte mare, care să trebuiască să fie rezolvate în timp record. Iar argumentul acela  mi s-a părut jignitor, să afirmați faptul că programul de lucru se încheie la ora 15 și anumite procese au loc  după această oră. Toți facem anumite eforturi la un moment dat atunci când este necesar, aceasta nu este o regulă, nu  se întâmplă  zilnic, este  absolut ocazional  când se întâmplă, iar pentru respectivele zile se pot face  anumite eforturi.
Dl Bujor Ionuț -director Transurban SA Satu Mare:  Era  doar unul dintre argumentele foarte multe pe care le-am enumerat acolo.
             D-na președinte de ședință Sinai Annamária:  Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect  de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu  13 voturi pentru din 17 consilieri  prezenți, 
4 abțineri :  Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Piller Adrian-Raul, Sinai Annamária, se adoptă  hotărârea.

Pct.5.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Transurban SA Satu Mare 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

 Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.6.Proiect de hotărâre privind desemnarea persoanei care va conduce Registrul de evidență a datoriei publice locale și Registrul de evidenţă a garanţiilor locale

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul  la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.7.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2023
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții  la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general pentru obiectivul de investiții Reabilitare colector de canalizare, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiție ”Reabilitare colector de canalizare”, din municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul  la acest proiect de hotărâre? 
Dl consilier Fechete Marcel: Eu am o întrebare. Această lucrare este în valoare de  aproape 18 milioane de lei, din care 3,5 milioane sunt pe Programul  ,,Anghel Saligny,, iar  restul se fac din fonduri IID și/sau fonduri din bugetul local. Ar fi foarte important din punctul meu de vedere, să știm dacă se va realiza din fonduri IID sau din bugetul local. Este vorba totuși de aproape 14 milioane de lei, în contextul în care bugetul local este angajat la o mulțime de lucrări  de investiții de dezvoltare și deja știm cu ce probleme ne confruntăm. Mulțumesc.

Dl administrator public Masculic Csaba: Acesta este un proiect major pentru noi și la momentul respectiv când am făcut lista cu investițiile prioritare depuse pe Anghel Saligny, am avut o sumă limitată iar după discuțiile  avute la  ministerul de resort ni s-a spus să continuăm și în prima fază vom obține o finanțare de 3 milioane și pe urmă pe măsură ce vor  rămâne fonduri din alte proiecte este posibil să fie alocate pentru această investiție. Pot să vă spun că,  componenta eligibilă a acestui proiect este mult mai mare  decât 3 milioane. Este o investiție pe care trebuie să o facem și nu putem rata să nu facem acestă investiție. Din experiența anilor trecuți pot să vă spun că în cazul proiectelor finanțate pe  POR  sau alte surse de finanțare, când  s-au făcut economii  și a existat finanțare dacă nu ai  avut proiectul început într-o anumită măsură, nu ai avut șanse să aplici pentru aceste fonduri. Mulțumesc.   
Dl consilier Fechete Marcel: Eu aș fi dorit ca diferența de finanțare de la Anghel Saligny să fie acoperită din fondurile IID și nu din bugetul local. În perioada aceasta  bugetul local  este copleșit de multe alte lucrări. 

Dl administrator public Masculic Csaba: O să aveți ocazia să faceți această modificare în momentul în care se aprobă IID-ul. Acum vorbim deocamdată de aprobarea indicatorulor tehnico-economici la acest proiect. O să ținem cont de sugestiile dumneavoastră, dar o să aveți un un control deplin asupra acestor sume în momentul în care se aprobă IID-ul.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă nu sunt alte intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.9.Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentației  P.U.Z. – Imobil de locuit P+2, amplasament: Satu Mare, str. Cardinal Iuliu Hossu nr. 42

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută .

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul  la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.10.Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentației  P.U.Z. – Lotizare în vederea construirii de locuințe unifamiliale, acceptarea ofertei de donație și introducerea terenului în intravilan, Satu Mare, zona str. Alexandru Odobescu nr. cad. 171215

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2),  alin. (3) lit.e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

 Pct.11.Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării și ajustării tarifelor din contractul de servicii publice de salubrizare în municipiul Satu Mare nr. 336 – 60748 data 17.12.2019 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul  la acest proiect de hotărâre? 
Dl consilier local  Fechete Marcel: Este vorba despre același proiect pe care data trecută l-am votat negativ. De data aceasta vom vota pozitiv și vreau să subliniez faptul că acel vot negativ dat în ședința trecută, a fost un gest de revoltă pentru că nu am fost consultați vizavi de acest proiect care afectează întreaga populație a orașului Satu Mare. Suntem perfect consțienți de faptul că avem obligația  legală să votăm favorabil acest proiect  și o vom face, mai ales că această creștere se rezumă la o sumă foarte mică de sub un 1 leu plus TVA /lună /persoană. Ce vreau eu să subliniez, este faptul că ceea ce votăm acum  este rezultatul unui context și anume a faptului că nu facem o colectare selectivă reală și a faptului că nu există o stație de sortare funcțională la Doba, stație care ar reduce foarte mult deșeurile menajere care s-ar depozita în acele celule de depozitare. Știm că deschiderea și închiderea acestor celule este foarte bună, de aceea rog pe această cale pe toți cei implicați  și în special Primăria Satu Mare, să urgenteze implementarea noului contract cu S.C. Florisal Satu Mare în cel mai scurt timp. Nici acel contract nu este perfect, dar cu siguranță este mult mai bun decât cel pe care îl avem azi. În momentul în care vom pune în practică noul contract, toate problemele apărute inclusiv cele legate de costuri și cele legate de mediu în special, vor fi rezolvate. Mulțumesc.
Dl administrator public Masculic Csaba: Domnule consilier, ați vorbit despre Doba deci este responsabilitatea Consiliului Județean iar noi nu avem posibilitatea să intervenim. Există în schimb în Satu Mare o stație de sortare mult mai performantă decât cea de la Doba. Prin noul contract pe care l-am încheiat, operatorul a venit cu acea firmă de sortare care are o capacitate de sortare pentru întreg județul, are utilaje performante, deci suntem asigurați că se va produce acest lucru. În ceea ce privește demararea cât mai urgentă a contractului, pot să  vă spun că a fost semnat contractul,  că perioada de mobilizare a început iar operatorul mai are la dispoziție 5 luni ca să prezinte toate elementele cu care a venit la licitație, respectiv: mașini, puncte  gospodărești noi, toate dotările, inclusiv încheierea unor contracte noi cu viitorii beneficiari ai  acestui serviciu.

         Legat de acest proiect de hotărâre vreau să vă spun că el  a fost întocmit în  luna iulie și în preambulul proiectul se face trimitere la HCL nr. 11/31.01.2019 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare al serviciului de salubrizare, iar la punctul nr.12 de pe ordinea de zi  a acestei ședințe se propune aprobarea unui nou regulament de salubrizare.

 De aceea inițiatorul proiectului propune eliminarea HCL nr. 11/2019  din preambulul proiectului de hotărâre, fiindcă menționarea acestui  în preambulul hotărârii, nu este justificată, aprobarea acestor tarife nu se bazează pe regulament, aplicarea acestor tarife  se bazează pe legea care ne impune acest lucru.

Dl consilier local Fechete Marcel : Suntem consțiență de lucrul aceasta și tocmai de aceea nu am făcut nici un fel de comentariu la ședința trecută, am înțeles situația dar a fost un gest de revoltă pentru că ne-am simțit ignorați. Vă doresc succes în implementarea noului contract cu S. C. Florisal, contract care sigur va schimba mult din imaginea pe care o are orașul Satu Mare în general. Mulțumesc.
Dl administrator public Masculic Csaba: Mulțumim, dar trebuie să spun că vom avea nevoie foarte mare în implementarea acestui contract de ajutorul cetățenilor, a utilizatorilor pentru că va trebui să înțeleagă și ei noul context, de ce trebuie făcut și cum trebuie făcut. Vor fi campanii de mediatizare, vor fi  tot felul de campanii  care erau trecute în caietul de sarcini și pe care și le-a asumat operatorul, deci vom avea nevoie de toți pentru că va trebui să spunem de ce trebuie să facem și cum trebuie să facem. Mulțumesc. 
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, cu modificarea propusă de inițiator, respectiv eliminarea din preambul a paragrafului care face referire la HCL nr. 11/31.01.2019. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.12.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  serviciului public de salubrizare al Municipiului Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.13.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind promovarea deținerii responsabile a câinilor și stoparea înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună sau metiși din  Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.14.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea anexei 1  la HCL nr. 161/27.06.2013 privind trecerea din administrarea Consiliului local al municipiului Satu Mare în administrarea  unităților de învățământ preuniversitar de stat a clădirilor necesare desfășurării procesului de învățământ și a terenului aferent

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută .

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte :Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.15.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la HCL nr. 281/25.08.2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută .

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte :Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.16.Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
Pct.17.Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor în Registrul Agricol Electronic al Municipiului  Satu Mare în perioada 01.05.2023 – 31.07.2023

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă .

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.18.Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului de pornire la licitație și a modului de valorificare a unei cantități de 8,7 mc., masă lemnoasă provenită din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare, administrată de 

Ocolul Silvic Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.

Pct.19.Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Clubul Sportiv Municipal Olimpia Satu Mare a imobilului teren în suprafață de 2673 mp, înscris în CF nr.164101

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? 
Dl consilier local Piller Adrian: Doresc să întreb executivul dacă chiar este necesară această bază Clubului Sportiv Municipal? Terenurile acelea denumite   ,,La dâmburi,, erau terenuri pe care se jucau de obicei copiii din cartier și doresc să știu dacă odată cu trecerea lor în administrarea Clubului Sportiv Municipal  cetățenii vor mai avea acces la acele terenuri, la acea bază sportivă?
 Dl primar Kereskényi Gábor: Răspunsul scurt este da. Având în vedere că, Clubul Sportiv Municipal Olimpia Satu Mare din acest sezon competițional pornește pe drum în Liga a III a Campionatului Național Feminin  cu echipa de fotbal feminin și având în vedere că avem foarte multe echipe de juniori și copii, trebuia să facem acest lucru. Era o bază sportivă privată pe acel teren despre care vorbim, era administrată de un privat care a solicitat bani pentru a construi acea bază sportivă. Nu știu dacă se poate numi bază sportivă, acolo este vorba despre terenuri amenajate dar de dimensiuni mici și care din păcate au fost lăsate în paragină. Deci, în primul rând trebuie să le amenajăm, să le dăm în folosință copiilor sătmăreni și tinerilor sătmăreni care evoluează sub culorile echipelor sătmărene și bineînțeles dacă va fi cazul  și cred că va fi cazul, să le dăm în folosința acelor sătmăreni care stau în zonă și doresc să facă mișcare. Mulțumesc.
Dl consilier local Piller Adrian: Știu că baza sportivă este în paragină, dar este necesar să fie administrată de Clubul Sportiv Municipal  ca să poată fi renovată?
Dl primar Kereskényi Gábor: Trebuie să fie un administrator acolo, iar la acest moment terenul respectiv cu aceea bază sportivă, este administrat de un privat. Noi trebuie să facem acest act pentru a avea acea bază sportivă un administrator care știe să o administreze,  să o pună la punct. Este foarte bine că avem o entitate care are ca obiect de activitate promovarea și încurajarea sportului de performanță cât și a sportului de  masă. 
Dl consilier local Piller Adrian: Întreb, pentru că știți că și altor cluburi de fotbal le-a fost interzis accesul pe terenurile de fotbal.
Dl primar Kereskényi Gábor: Haideți să nu inducem opinia publică în eroare. Așa cum știți foarte bine au fost plasate niște adrese iar dacă ați citit răspunsul pe care l-am dat noi celor de la echipa suporterilor, echipă privată, ați aflat că se lucrează pe un nou regulament care se va finaliza cât de curând.  Prin acel regulament se va putea  vedea cine se încadrează și cine va putea  juca chiar  și pe stadionul Olimpia Daniel Prodan, bineînțeles în anumite condiții.
Dl consilier local Piller Adrian: Cum poate juca Clubul Sportiv Municipal fără regulament?
Dl primar Kereskényi Gábor: Pentru că este al nostru domnule consilier. Dumneavoastră nu puteți să concepeți că dacă aveți de exemplu un copil și doriți să mai aduceți  acasă și alți copii la care să le dați de mâncare, să aveți grijă de ei, să faceți niște gesturi de caritate, dumneavoastră  în continuare aveți responsabilitate în primul rând pentru copilul dumnevoastră. Eu nu știu cum nu înțelegeți că Clubul Sportiv Municipal nu este al primarului, este al Consiliului Local Satu Mare, a Municipiului Satu Mare, este o instituție publică în subordinea Consiliului Local Satu Mare. Nu poți să pui semnul egal între aceasta și orice altă  entitate privată.  Echipele din cadrul CSM Olimpia Satu Mare sunt echipele consiliului local, sunt echipele dumneavoastră. Mulțumesc.
Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin : Domnule Piller, trebuie să faceți o distincție foarte clară între un club care aparține Consiliului Local Satu Mare și un club privat, fie el al suporterilor sau indiferent cum se numește. Am mai auzit din partea dumneavoastră o aberație, prin care ați solicitat finanțarea acelui club privat. Domnule Piller, nu se poate. Nu se poate decât dacă am finanța pe bază  de concurs de proiecte  pe Legea 350, în condițiile în care acel club ar fi depus un proiect de finanțare. Nu poți finanța din bugetul Municipiului Satu Mare, din banii publici cluburi private. Mulțumesc.
Dl consilier local Piller Adrian:  Domnule viceprimar nu am solicitat o finanțare pentru Clubul suporterilor, dar  poate exista o posibilitate de colaborare între cele două cluburi.

Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin :Nu poate exista.
         D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Eu revin cu o întrebare, deoarece spunea domnul primar că acea bază sportivă  s-a aflat în administrarea unei societăți private, dar în proprietatea cui se află? Eu am înțeles că este în proprietatea Municipiului Satu Mare. Deci Municipiul Satu Mare își permite și fără Clubul Sportiv Municipal pe care îl are, să poată renova baza sportivă și să o dea în folosința cetățenilor pentru a promova sportul în masă, deci nu este nevoie să o  dea în administrarea Clubului Sportiv Municipal. Noi nu avem un teren de baschet în oraș, singurul teren de baschet gumat pe care îl avem în oraș s-a deschis recent la Parcul Cubic, dar acesta are program pe timp de vară de deschidere la ora 10, când deja este foarte cald. Oamenii doresc să meargă să practice sport la orice oră din zi, nicidecum de la ora 10 sau ora 22. Dacă eu doresc să merg să practic baschet la ora 7, eu nu am unde să merg în acest oraș. Primăria ar fi putut să aloce bani ca să renoveze acel teren, să facă terenuri gumate de baschet, terenuri multifuncționale, inclusiv cu poartă pentru fotbal, ca să se poată practica mai multe sporturi și să fie deschis non stop pentru cetățeni.
          Dl primar Kereskényi Gábor: Vreau să vă spun că atât în  Parcul Cubic, cât și la Stadionul Dinamo, cât și în  Parcul UFO există terenuri de baschet și se poate practica acest sport. Într-adevăr este o prioritate și mai trebuie să dezvoltăm infrastructura sportivă în Municipiul Satu Mare, lucru pe care l-am făcut în timpul celor 7 ani de mandat.  Mie chiar mi s-a părut că este ok acea inițiativă a USR și anume ca acele baze sportive administrate de școli, după masa să poată fi folosite și de cetățeni, dar din păcate  această inițiativă a avut niște frâne legislative. Mie mi se pare normal acest lucru,  deoarece acele baze sportive tot noi Primăria Satu Mare le-am amenajat și le întreținem. Aproape la fiecare unitate de învățământ avem terenuri multifuncționale dar care din păcate în mare parte nu sunt deschise după masa sau seara, iar unele sunt date în chirie. Pentru acest lucru am inițiat acest proiect, pentru că este nevoie de așa ceva. Noi am fost cu colegii de la Serviciul Patrimoniu și cu domnul admnistrator public la acele terenuri, la acea bază sportivă și am văzut că atât dimineața cât și după masa era lacăt pe poarta acelei baze sportive și nu folosește nimeni acea bază sportivă. De aceea trebuie să dăm la cineva în administrare  acea baza sportivă. Cu toate că Municipiul Satu Mare ca persoană juridică este proprietarul acelui teren, noi trebuie să-l dăm la cineva în administrare pentru că nu Primarul sau Primăria sau Serviciul Patrimoniu va adminstra acea bază sportivă. Terenul trebuie să aibă un administrator, trebuie să fie amenajat și apoi folosit conform destinației. Mulțumesc. 
D-na președinte de ședință Sinai Annamária:  Se știe deja dacă va fi deschis pentru public sau va fi tot așa cu lacăt pe el?

Dl primar Kereskényi Gábor: Nu va fi cu lacăt . 
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă nu sunt alte intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  12 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, 
4 voturi împotrivă : Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Piller Adrian-Raul, Sinai Annamária,
1 abținere: Cernea Victor -Ioan, se adoptă  hotărârea.
Pct.20.Proiect de hotărâre privind acordarea unui drept de uz și servitute în vederea racordării la rețeaua electrică a stației de pompare Sătmărel

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.21.Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă înregistrare a unor  imobile teren din municipiul Satu Mare, cu destinația de drum

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.22.Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă înregistrare a terenurolor aflate în zona inundabilă  a râului Someș

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.23.Proiect de hotărâre privind însușirea documentației de prima înregistrare a unui imobil teren în   suprafață de 5893 mp,  situat în municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.24.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de imobile - terenuri între Municipiul Satu Mare și SC Ryoma Design & Construction

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.25.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în                                 Municipiul Satu Mare,  str. Liviu Rebreanu nr. 129

    Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.26.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare,  str. General Victor Popescu nr.18

 Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.27.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Municipiul Satu Mare, b-dul Unirii nr. 70

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.28.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat 
în Satu Mare,   str. Nicolae Iorga nr. 25

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina
Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2)  din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.
Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă dorește cineva să ia cuvântul la acest proiect de hotărâre? Nu dorește nimeni. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu  17 voturi pentru din 17  consilieri  prezenți, se adoptă  hotărârea.
Pct.29. Diverse-Informări consiliul local 
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: La punctul diverse am primit pe e-mail un singur document:
-Raportul Direcției de Asistență Socială Satu Mare privind activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul I al anului 2023.

Dacă dorește cineva să ia cuvântul la punctul diverse? Aveți cuvântul domnule  consilier Crăciun Ciprian.

Dl consilier local  Crăciun Ciprian: Domnule primar, stimați colegi, vedem în spațiul public și presa foarte multe articole în legătură cu consumul și prezența substanțelor interzise chiar și în Municipiul Satu Mare. Am avut discuții pe acest subiect cu liderii de grup și cu domnul primar al Municipiului Satu Mare și cred că ar trebui să solicităm instituțiilor abilitate un plan de măsuri privind prevenirea și combaterea  consumului de droguri, pe care îl vedem tot mai des. Sunt sigur că odată cu începerea școlii s-ar putea să vedem și acolo prezența drogurilor. Există o parte mai puțin bună și anume atunci când instituțiile școlare și nu doar ei știu de aceste lucruri și încearcă să le ascundă pentru a nu fi defăimată instituția respectivă față de altele. Eu cred că este o abordare greșită și mai cred că ar trebui niște măsuri concrete privind prevenirea și combaterea acestui fenomen care se răspândește mult prea repede. Mulțumesc.
D-na președinte de ședință Sinai Annamária: Dacă nu mai dorește nimeni să ia cuvântul la punctul Diverse, declar închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local  al Municipiului Satu Mare de azi 31 august 2023. Vă mulțumesc pentru prezență și vă doresc o zi bună în continuare.
Președinte de ședință,                                         Contrasemnează
             Sinai  Annamária                                             Secretar general,

                                                                                    Mihaela Maria Racolța

Red./dact.4 exemplare
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